
 

COMUNE DI CALANGIANUS
Provincia della Gallura Nord-Est Sardegna

 
 

ORIGINALE 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SERVIZIO  
 

 
 
Num. Settore Determinazione: 6 del 21-01-2026 
 

AREA VIGILANZA  
 
 

Oggetto: Rimborso del costo della  franchigia anticipata da Sara Assicurazioni spa per il 
risarcimento del sinistro S1325133600165 del 21/10/2025 istanza prot. 611 del 
19/01/2026 - Impegno di spesa e contestuale liquidazione - 

 
 
L'anno  duemilaventisei il giorno  ventuno del mese di gennaio, nel proprio ufficio 
 
 

Il Responsabile del Servizio   
 

PREMESSO CHE: 
 

- Il Comune di Calangianus ha stipulato con la compagnia Sara Assicurazioni S.p.A. 
apposita polizza assicurativa n. 50/43328ST per la copertura della Responsabilità Civile 
verso Terzi; 

- In data 21/10/2025 si è verificato un sinistro (prot. n. S1325133600165) per il quale la 
compagnia assicuratrice ha provveduto alla liquidazione del danno nei confronti della 
controparte; 
 

VISTA la nota di Sara Assicurazioni S.p.A., pervenuta al protocollo dell’Ente in data 
19/01/2026 n. 611, con la quale si richiede il versamento della franchigia contrattuale rimasta a 
carico dell’Ente per l’importo di € 462,00; 
 
CONSIDERATO che le condizioni di polizza prevedono, in caso di sinistro, una quota di 
risarcimento (franchigia/scoperto) a carico dell'Assicurato; 
 
RITENUTO doveroso procedere alla liquidazione di quanto richiesto per evitare l'aggravio di 
spese, interessi e possibili azioni legali, come intimato nella medesima nota; 



2 

 
VISTO il Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 267/2000); 
 
VISTO il Regolamento comunale di contabilità; 
 
VISTI: 
- il Decreto del Ministero dell’Interno 24 dicembre 2025, recante “Differimento al 28 febbraio 

2026 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2026/2028 degli enti locali”, 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 302 del 31/12/2025;  

- il bilancio di previsione esercizio corrente in fase di approvazione;  
- l’articolo 163 del D.lgs. n. 267/2000; 
- il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.lgs. n. 

118/2011); 
i quali disciplinano le modalità e i limiti dell’esercizio provvisorio; 
 
CONSIDERATO che possono essere impegnate, al di fuori dei limiti dei dodicesimi, le spese 
tassativamente regolate dalla legge, quelle che, per loro natura, non possono essere pagate 
frazionandole in dodicesimi, e le spese a carattere continuativo necessarie per garantire il 
mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della 
scadenza dei relativi contratti; 
 
RITENUTO OPPORTUNO procedere all’impegno di spesa e alla contestuale liquidazione per 
garantire il reintegro delle franchigie frontali anticipate dalla Compagnia;  
 
RICHIAMATA la determinazione AVCP n. 4 del 7 luglio 2011 punto 4.13 “Risarcimenti ed 
indennizzi” ; 
 
ATTESO che il Responsabile del Procedimento ed i titolari degli Uffici competenti ad adottare i 
pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali ed il provvedimento finale non si 
trovano in una condizione di conflitto di interessi, anche solo potenziale, così come stabilito 
dall’art. 6 bis della L. 241/1990 e dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013. 
 
VISTO il decreto  Sindacale n. 8 del 21.10.2024 con il quale è stato conferito l’incarico di 
Responsabile dell'Area Polizia Locale e sono state attribuite al sottoscritto, ai sensi dell’art. 109 
comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000, le funzioni dirigenziali di cui all'art.107, commi 2 e 3 del 
D.Lgs.1 8.8.2000 n. 267; 
 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata al presente atto consente di attestare la regolarità e la 
correttezza amministrativa dello stesso ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000; 

TUTTO ciò premesso; 
 

DETERMINA 
 



3 

DI APPROVARE, per le motivazioni espresse in narrativa, il pagamento della somma di € 
462,00 a favore di Sara Assicurazioni S.p.A. a titolo di rimborso franchigia per il sinistro n. 
S1325133600165; 
 
DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 462,00 al Capitolo 112501 del Bilancio di 
Previsione 2026 in conto competenza; 
 
DI DISPORRE che il pagamento avvenga tramite bonifico bancario sulle coordinate indicate 
dalla Compagnia: 
   IBAN: IT 98 I 01030 03250 000063585478 
   Banca: Monte dei Paschi di Siena 
   Causale: SINISTRO N. S1325133600165 - COMUNE DI CALANGIANUS 
  
DI TRASMETTERE il presente atto al Servizio Finanziario per i successivi adempimenti di 
competenza e l'emissione del relativo mandato di pagamento. 
 
DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000. 
 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 
trasparente di cui al D. Lgs. n. 33/2013. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO/PROGETTO 

 

 Fabio Albieri  
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  Fabio Albieri 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 
del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 
 
Esprime parere: FAVOREVOLE 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  Fabio Albieri 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
digitale (D.Lgs. 82/2005) 
 
 


